日 総 職 第 ９ ２ ５ 号

令和５年（２０２３年）１２月２５日

企画経営課主幹  松井 健太郎 様

職員課長  小松 利夫

（公印省略）

日野市行財政改革推進委員会の開催に伴う追加資料について

令和５年１２月１４日付け日企企第３４４号によりご依頼のありました標記の件について下記の

とおり回答します。

記

１ 対象事業名   長時間労働の是正（時間外勤務の縮減）

２ 依頼項目及び回答

依頼項目 回答内容

①目標値を下回る取組み実

績となる見込みであることの

理由、目標の修正（緩和）の

必要性について

防災安全課において当該年度限りの事務による時間

外勤務が多く発生した一方で、市民税課などでは例

年の業務執行により固定された時期に多くの時間外

勤務が発生するなど、複合的な理由により目標未達

成となったが、時間外勤務時間数の上限については

法の要請であり、また今後の DX推進なども踏まえ、

目標値の修正は行わない。

②全庁的な削減に向け、どの

ような対策を取っているか？

①時間内に業務を完了する意識を醸成し、そのため

の業務改善につなげることを目的として、毎週金曜日

を一斉退庁日とし、定時退庁を促している。なお、一

斉退庁日に１８時を過ぎて退庁した職員がいた場合

は、翌月に各所属長からその理由を聴取している。

②マネジメントガイドラインを策定し、所属長に対して

時間外勤務削減をはじめとする課題解決に向けた指

針を提示することにより各所属におけるマネジメント

の推進を促している。

（問合せ）職員課・志茂（内線４６０１）